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Relação Municipal de Medicamentos Essenciais  

Ponte Serrada - SC 

 

Etapas anteriores à distribuição de medicamentos a população:  

- Recebimento  

- Conferência  

- Lançamento no sistema  

- Etiquetagem  

- Separação pra cada posto  

Sempre que possível será iniciado o processo de medicamento que estiver em 

falta.  

 

A lista está sujeita a alterações por demanda e/ou licitação, todas as 

alterações serão submetidas ao Conselho Municipal de Saúde. 

Aquisições de medicamentos não constantes na REMUME só devem ser 

efetuadas mediante solicitação expressa da administração.  

 

ORIENTAÇÕES 

 

Medicamentos controlados e antibióticos são dispensados somente 

na farmácia central. 

 

Todos os medicamentos apenas podem ser dispensados mediante 

receita médica válida ou solicitação direta do médico da unidade. 

 

Receituários com informações incompletas e/ou duvidosas não devem 

ser dispensados para segurança do paciente.  

 

Os receituários devem conter miligramas, indicações de uso, posologia 

diária e tempo de tratamento.  

 

Medicamentos de uso contínuo devem apresentar a indicação “contínuo” 

e quando não for uso diário, por exemplo “quando dor”, deve  informar a 

quantidade limite mensal de consumo, caso não tenha essa informação, será 

dispensado tratamento para dez dias/mês. 

 Quando uso diário será dispensada quantidade para 30 dias. 

 

Validade da receita contínua: 12 meses (até nova norma técnica) 

 



 

 

Receitas não identificadas como contínuas, tratamento para dez dias ou 

para o tempo especificado pelo médico. 

 

Injetáveis, especificar a via de administração e tempo de tratamento. 

 

Receita B1 (azul): tratamento para 60 dias.  

Ampolas: máximo de 5 ampolas. 

Validade da receita: 30 dias. 

 

Clonazepam gotas:  será usado o seguinte parâmetro: 

1 frasco = 500 gotas 

até 8 gotas = 1 frasco 

de 9 a 16 gotas = 2 frascos 

17 gotas ou mais = 3 frascos 

 

 

Receita C1 (branca duas vias): quantidade para 60 dias. 

Ampolas: máximo 5 ampolas.  

Validade da receita: 30 dias. 

Máximo de 3 medicamentos por receita. 

 

Em casos emergenciais, podem ser dispensados em receituários 

comuns, porém deve conter o diagnóstico, justificativa do caráter emergencial, 

data, CRM e assinatura legível.  

 

Antibióticos (receita comum duas vias): deve constar tempo de tratamento. 

Validade da receita: 10 dias. 

A receita poderá conter a prescrição de outras categorias de 

medicamentos desde que não sejam sujeitos a controle especial. 

Em caso de uso contínuo, validade de 90 dias, com a quantidade a ser utilizada 

para cada 30 dias. 

 

Receitas devem conter identificação completa do emitente, do 

estabelecimento e identificação correta do paciente.  

 

Insulinas 

Canetas: 

1. Diabetes Mellitus Tipo 1 na faixa etária menor ou igual a 15 anos; 

2. Diabetes Mellitus Tipo 1 na faixa etária maior ou igual a 60 anos. 

 

Receita deve conter: 

-posologia diária e número de canetas/mês. 

-CID-10 

-data de nascimento do paciente 



 

 

 

Receita válida por 6 meses. 

 

Frascos/ampolas: 

-posologia e número de canetas/mês; 

 

Receita válida para um ano. 

 

A padronização das prescrições é importante para a segurança do 

paciente, evitando erros de dispensação.  

Todas as informações acima estão de acordo com legislação e/ou 

acordos e convenções coletivas e/ou recomendações da ANVISA. 

 

IMPORTANTE: Nesta lista contem todos os medicamentos da 

FÁRMACIA BÁSICA, porém não constam os itens que possivelmente 

estão/estarão em falta. Dúvidas, entrar em contato na Farmácia Central, com 

as farmacêuticas.  

 

 

Lista de medicamentos existentes na FARMÁCIA do Posto de Saúde:  
 

Código  Nome genérico Concentração Apresentação Observação 

2557 Acebrofilina  10mg/ml Xpe 
 

2558 Acebrofilina  5mg/ml Xpe 
 

445 Aciclovir 200mg Comp FB 

2443 Aciclovir 50mg/g Creme derm. FB 

41 Ac.Acetilsalicilico 

(AAS) 

100mg Comp FB 

874 Ac. Fólico 5mg Comp FB 

147 Ac. valpróico 500mg Comp FB C1 

876 Ac. Valpróico 250mg Comp FB C1 

2562 Ac. valpróico 50mg/ml Xpe FB C1 

887 Albendazol 400mg Comp 

mastigável 

FB 

1177 Albendazol 40mg/ml Susp FB 

1156 Alendronato sódico 70mg Comp FB 

796 Alopurinol  300mg Comp FB 

508 Alopurinol 100mg Comp FB 

2511 Ambroxol  6mg/ml Xpe 
 

2509 Ambroxol 3mg/ml Xpe 
 

47 Aminofilina 100mg Comp 
 

2496 Aminofilina 24mg/ml Amp 10ml IV 
 

240 Amiodarona 200mg Comp FB 

2651 Amitriptilina 75mg Comp FB C1 

157 Amitriptilina 25mg Comp FB C1 

295 Amoxicilina 500mg Cápsula FB 2vias 

48 Amoxicilina 50mg/ml Susp FB 2 vias 



 

 

1961 Amoxi + clavulanato 500 + 125mg Comp FB 2 vias 

2519 Amoxi + clavulanato 80+ 11,5mg/ml 

(400+57mg/5ml) 

Susp 2 vias 

2657 Amoxi + Clavulanato 50 + 12,5mg/ml 

(250+62,5mg/5ml) 

Susp FB 2 vias 

49 Ampicilina 500mg Cápsula 2 vias 

1175 Anlodipino  10mg Comp FB 

243 Anlodipino 5mg Comp FB 

307 Atenolol  100mg Comp FB 

571 Atenolol 50mg Comp FB 

535 Atenolol 25mg Comp 
 

310 Azitromicina 500mg Comp FB 2vias 

866 Azitromicina 200mg/5ml Susp 15ml 

(600mg) 

FB 2 vias 

840 Baclofeno 10mg Comp 
 

1414 Beclometasona 50mcg/dose Aerossol oral FB 

71 Benzilpenicilina 1200,000 UI Amp IM FB 2 vias 

109 Benzilpenicilina 600,000 UI Amp IM FB 2 vias 

2570 Benzoilmetronidazol 40mg/ml susp 2 vias FB 

2411 Betametasona (diprop + 

fosfato) 

5 + 2 mg/ml Amp 1ml IM FB 

188 Biperideno 2mg Comp FB C1 

1154 Budesonida 32mcg/dose Aerossol 

nasal 

FB 

51 Captopril 25mg Comp FB 

317 Captopril  50mg Comp   

2274 Carbamazepina 400mg Comp FB C1 

52 Carbamazepina 200mg Comp FB C1 

118 Carbamazepina 20mg/ml Susp FB C1 

78 Carbocisteina  50mg/ml Xpe 
 

77 Carbocisteína 20mg/ml xpe 
 

2517 Carb. De cálcio 500mg (1250) Comp FB 

1157 Carb.Cálcio + vit D 500mg + 200UI Comp FB 

156 Carb de lítio 300mg Comp FB C1 

2330 Carvedilol  25mg Comp FB 

1846 Carvedilol  12,5mg Comp FB 

2329 Carvedilol  6,25mg Comp FB 

1952 Carvedilol 3,125mg Comp FB 

53 Cefalexina  500mg Comp FB 2 vias 

104 Cefalexina  50mg/ml Susp FB 2 vias 

1685 Ceftriaxona 1g Amp IM FB 2vias 

2660 Ceftriaxona 1g Amp EV 2vias 

2315 Ceftriaxona 500mg Amp IM FB 2vias 

2440 Cetoconazol 2% Shampoo FB 

2542 Cetoprofeno 50mg/ml Amp 2ml IM 
 

589 Ciclobenzaprina 5mg Comp 
 

54 Cimetidina 200mg Comp 
 

1035 Cinarizina 75mg Comp 
 

311 Ciprofloxacino 500mg Comp FB 2vias 



 

 

850 Citalopram  20mg Comp C1 

2559 Clindamicina 300mg Comp FB 2vias 

1982 Clomipramina 25mg Comp C1 FB 

788 Clonazepam 2mg Comp B1 

2189 Clonazepam 2,5mg/ml Gotas FB B1 

1866 Clopidogrel 75mg Comp 
 

2514 Cloreto de sódio 0,9% Spray nasal FB 

115 Clorpromazina 100mg Comp FB C1 

114 Clorpromazina 25mg Comp FB C1 

2471 Colagenase + 

cloranfenicol 

0,6U/g + 0,01g/g Pomada derm. 2vias 

2317 Complexo B 
 

Comp 
 

332 Complexo B  
 

Gotas 
 

FF 

1922 Complexo B 
 

Amp IV/IM 
 

2470 Dexametasona 4mg Comp FB 

55 Dexametasona 0,1mg/ml Susp FB 

167 Dexametasona  4mg/ml Amp 2,5ml 

IM/IV 

FB 

137 Dexametasona 0,1% Creme derm. FB 

2521 Dexametasona 0,1% Colírio FB 

33 Dexclorfeniramina 2mg Comp FB 

56 Dexclorfeniramina 0,4mg/ml Xpe FB 

153 Diazepam 10mg Comp FB B1 

2649 Diazepam 5mg Comp FB C1 

2604 Diazepam 5mg/ml Amp 2ml 

IM/IV 

FB B1 

58 Diclofenaco sódico 50mg Comp 
 

2489 Diclofenaco resinato 15mg/ml Gotas 
 

424 Diclofenaco potassico 25mg/ml Amp 3ml IM 
 

292 Diclofenaco dietilamonio 11,6mg/g Gel derm. 
 

94 Digoxina 0,25mg Comp FB 

2530 Dimenidrato + piridoxina 25 + 5mg/ml Gotas 
 

2560 Dimenidrato + piridoxina 50 + 50 mg/ml Amp 1ml IM 
 

 

2561 

Dimenidrato + piridoxina 

+ glicose 

3 + 5 + 10mg/ml Amp 10ml IV 
 

329 Dipirona 500mg Comp FB 

2268 Dipirona 500mg/ml Gotas FB 

2493 Dipirona 500mg/ml Amp 2ml 

IV/IM 

FB 

2523 Domperidona 10mg Comp 
 

1774 Doxazosina 4mg Comp FB 

601 Doxazosina 2mg Comp FB 

443 Doxiciclina 100mg Comp 2vias 

514 Enalapril 20mg Comp FB 

154 Enalapril 10mg Comp FB 

652 Enalapril 5mg Comp FB 

277 Epinefrina 1mg/ml Amp 1ml IV FB 

108 Escopolamina 10mg Comp 
 

2563 Escopolamina 10mg/ml gotas 
 



 

 

2572 Escopolamina 20mg/ml Amp 1ml 

IV/IM 

 

165 Escopolamina + dipirona 4+500mg/ml Amp 5ml 

IV/IM 

 

201 Espironolactona 25mg Comp FB 

414 Estrogênios conjugados 0,625mg Comp FB 

61 Fenitoina  100mg Comp FB C1 

111 Fenobarbital  100mg Comp FB C1 

517 Fenobarbital 40mg/ml Gotas FB C1 

392 Fenobarbital 100mg/ml Amp 

2ml  IM/IV 

FB C1 

2602 Fenoterol 5mg/ml Gotas nebul. 
 

2196 Finasterida  5mg Comp FB 

691 Fluconazol 150mg Capsula FB 

265 Flunarizina  10mg Comp  
 

420 Fluoxetina  20mg Capsula FB C1 

62 Furosemida 40mg Comp FB 

106 Furosemida 40mg/ml Amp 2ml 

IM/IV 

FB 

 

f 

422 Gentamicina 40mg/ml Amp 2ml 

IM/IV 

2vias 

63 Glibenclamida 5mg Comp FB  

2539 Gliclazida  30mg Comp FB 

2624 Glicosamina (sulfato) 1,5g sachê 
 

 

1867 Glimepirida  4mg Comp 
 

 

2342 Glimepirida 2mg Comp 
 

112 Haloperidol  5mg Comp FB C1 

1648 Haloperidol 5mg/ml Amp 1ml IM FB C1 

404 Hidroclorotiazida 25mg Comp FB 

2497 Hidrocortisona 500mg Amp IV/IM FB 

160 Hidrocortisona 100mg Amp IV/IM FB 

2652 Hidrocortisona creme 10mg/g Creme FB 

2319 Hidróxido de alumínio 62mg/ml Susp FB 

1247 Hidroxiquinolina + 

trietanolamina (Cerumin) 

0,04 + 140mg/ml Sol. otologica 
 

2232 Ibuprofeno 600mg Comp FB 

884 Ibuprofeno  300mg Comp FB 

2595 Ibuprofeno 100mg/ml Gotas FB 

119 Imipramina 25mg Comp C1 

2626 insulina humana NPH 100UI/ml frasco 10ml FB 

2641 Insulina humana NPH 100UI/ml Caneta 3ml  

2625 insulina humana regular 100UI/ml frasco 10ml FB 

2642 Insulina humana regular 100UI/ml Caneta 3ml  

2601 Ipratropio 0,25mg/ml Gotas nebil. FB 

1244 Isossorbida 5mg Comp 

sublingual 

FB 

2659 Itraconazol 100mg Comp FB 

824 Ivermectina 6mg Comp FB 

2655 Lactulose 667mg/ml Xpe FB 



 

 

2597 levonorgestrel + 

etinilestradiol 

0,15+0,03mg comp FB 

155 Levodopa + carbidopa 250 + 25mg Comp FB 

2358 Levodopa + Benserazida 200/50mg Cap FB 

230 Levodopa + benserazida 100/25mg Cap FB 

1000 Levofloxacino 500mg Comp  2vias 

306 Levomepromazina 100mg Comp C1 

670 Levomepromazina  25mg Comp C1 

2566 Levotiroxina 175mcg Comp 
 

794 Levotiroxina 150mcg Comp 
 

1825 Levotiroxina 125mcg Comp 
 

1410 Levotiroxina 100mcg Comp FB 

2318 Levotiroxina  75mcg Comp 
 

2236 Levotiroxina 50mcg Comp FB 

2235 Levotiroxina 25mcg Comp FB 

397 Lidocaína  2% Amp 20ml  FB 

466 Lidocaína 2% Geleia FB 

594 Loratadina 10mg Comp FB 

2227 Loratadina 1mg/ml Xpe FB 

2237 Losartana 50mg Comp FB 

2656 Losartana  100mg Comp  

2576 medroxiprogesterona 150mg amp FB 

835 Meloxicam  15mg Comp 
 

2568 Metformina  850mg Comp FB 

699 Metformina 500mg Comp FB 

32 Metildopa 500mg Comp 
 

143 Metildopa  250mg Comp FB 

66 Metoclopramida 10mg Comp FB 

67 Metoclopramida 4mg/ml Gotas FB 

2427 Metoclopramida 5mg/ml Amp 2ml 

IV/IM 

FB 

2360 Metoprolol, suc 100mg Comp lib. 

Prolongada 

FB 

1549 Metoprolol, suc. 50mg Comp lib. 

Prolongada 

FB 

2463 Metoprolol, suc. 25mg Comp lib. 

Prolongada 

FB 

490 Metronidazol 400mg Comp FB 2vias 

68 Metronidazol 250mg Comp FB 2vias 

70 Metronidazol 100mg/g Gel vaginal FB 2vias 

547 Miconazol 20mg/g Creme derm. FB 

2229 Miconazol ginecológico 20mg/g Creme FB 

110 Neomicina + bacitracina 5mg + 250 UI Pomada 
 

2619 Nifedipino 10mg Comp FB 

2554 Nimesulida  100mg Comp 
 

1075 Nimesulida  50mg/ml Gotas 
 

84 Nistatina 100.000 UI/ml Susp FB 

303 Nistatina 25.000 UI Creme 

vaginal 

 



 

 

2531 Nistatina + ox. Zinco 100.000UI + 

200mg/g 

Pomada derm. 
 

1976 Nitrofurantoina 100mg Capsula FB 2vias 

2627 noretisterona + estradiol 50+5mg amp FB 

2636 Noretisterona 0,35mg Cp FB 

224 Norfloxacino  400mg Comp 2vias 

2442 Óleo mineral 
  

FB 

1004 Omeprazol  40mg Capsula 
 

92 Omeprazol 20mg Capsula FB 

2486 Omeprazol 40mg/ml Amp IV  

2629 oseltamivir 75mg capsula 
 

2628 oseltamivir 30mg capsula 
 

1835 Oxibutinina 5mg Comp 
 

297 Paracetamol  500mg Comp FB 

86 Paracetamol 200mg/ml Gotas FB 

233 Paracetamol + codeína 500 + 30mg Capsula C1 

673 Paroxetina 20mg Comp C1 

2228 Permetrina 50mg/ml Loção  FB 

1011 Piroxicam 20mg Comp 
 

2467 Polimixina B + 

neomicina + fluocinolona 

+ lidocaína (Elotin) 

11.000UI + 3,85 + 

0,275 + 20mg/ml 

Sol. Otológica 2vias FB 

2553 Prednisolona  3mg/ml Susp FB 

72 Prednisona 20mg Comp FB 

88 Prednisona 5mg Comp FB 

2417 Pregabalina 75mg Capsula C1 

402 Prometazina 25mg/ml Amp 2ml IM FB 

38 Propranolol 40mg Comp FB 

89 Ranitidina 150mg Comp FB 

91 Ranitidina 15mg/ml Xpe FB 

2112 Ranitidina 25mg/ml Amp 2ml 

IV/IM 

FB 

131 Sais para reidratação oral 
 

Sache FB 

236 Salbutamol  100mcg/dose Aerossol oral FB 

1927 Sertralina  50mg Comp C1 

2490 Simeticona 40mg Comp 
 

2529 Simeticona 75mg/ml Gotas 
 

1926 Sinvastatina 40mg Comp FB 

826 Sinvastatina 20mg Comp FB 

2314 Sulfadiazina de prata 1%  Pomada derm. FB 2VIAS 

1197 Sulfa + trimetropina 800 + 160 mg Comp 2vias 

2544 Sulfa + trimetropina 400 + 80mg Comp 2 vias FB 

940 Sulfa + trimetropina 40 + 8 mg/ml Susp FB 2 vias 

301 Sulfato ferroso 40 mg Comp FB 

2540 Sulfato ferroso 25mg/ml Xpe FB 

209 Tibolona 2,5mg Comp 
 

2565 Tobramicina 0,3% Colírio 2vias 

1413 Topiramato  50mg Comp C1 

1161 Tramadol  50mg Capsula C1 



 

 

2350 Tramadol  50mg/ml Amp IV/IM C1 

1274 Varfarina  5mg Comp FB 

2174 Venlafaxina  75mg cápsula C1 

90 Verapamil 80mg Comp FB 

 

LEGENDA:  

C1 e B1 – tipo de receituário, controlados, Portaria 344 

2 vias – tipo de receituário, antibióticos 

FB – farmácia básica 


